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Abstrakt

Práce je zaměřena na ověření využitelnosti bezpilotních systémů v zemědělství se zaměřením

na volný chov a jejím cílem je poukázat na nově vznikající segment, ve kterém může být

sloučena technologie 21. století s něčím tak starým, jako je zemědělství, kde bylo doposud

využíváno konvenčních metod při nutnosti monitoringu zvířectva a pastvin, což může být

optimalizováno za využití bezpilotních systémů. Právě tato práce spojuje teoretické znalosti o

bezpilotních systémech s reálnými požadavky v zemědělství a ve formě případové studie je

aplikuje do praxe, kde je porovnává s aktuálně využívanými metodami, což se ve výsledku

projevuje jako úspora na finanční a časové náročnosti a poukazuje na nový potenciál

bezpilotních systémů.

Klíčová slova: dron, bezpilotní systémy, živočišná výroba, využitelnost, zemědělství
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Abstract

The thesis is aimed at verifying the applicability of unmanned systems in agriculture with a

focus on free range farming and aims to highlight an emerging segment where 21st century

technology can be merged with something as old as agriculture, where conventional methods

have been used so far with the need to monitor livestock and pastures, which can be optimized

using unmanned systems. It is this work that combines the theoretical knowledge of unmanned

systems with real requirements in agriculture and applies it in the form of a case study to

practice, where it is compared with currently used methods, which in the end translates into

financial and time savings, thus highlighting the new potential of unmanned systems.

Keywords: drone, unmanned aircraft, animal production, usability, agriculture
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Úvod

Pokroky v oblasti bezpilotních systémů (UAS), obecně známých jako drony, v posledních

letech způsobily revoluci v různých průmyslových odvětvích, jelikož nabízejí nové možnosti a

perspektivu. Jedním z takových odvětví, ve kterém je možné bezpilotní systémy uplatnit, je

volný chov v živočišné výrobě, a to hlavně v monitorování a postupech při řízení činností, což

slibuje zlepšení produktivity, dobrých životních podmínek zvířat a celkové efektivity farmy.

Zejména sledování skotu pomocí bezpilotních systémů se zdá jako životaschopné řešení,

které překonává omezení tradičních metod pozorování a poskytuje cenné poznatky o chování,

zdraví a prostředí hospodářských zvířat.

Hlavním cílem této práce je ověřit vhodnost využití bezpilotních systémů v zemědělství se

zaměřením na volný chov, a to z pohledu legislativní proveditelnosti, efektivity procesů a ceny

práce. Tento cíl vychází z motivace autora, která je založena na potřebě prozkoumat

zmíněnou vhodnost v jednotlivých oblastech. Prostřednictvím rešerše literatury, analýzy

současného stavu a případové studie se snažím získat komplexní přehled o tom, jakým

způsobem lze bezpilotní letouny vhodně implementovat a zda je tato implementace vhodná.

V případě ověření této skutečnosti by se tak jednalo o otevření nového, poměrně velkého,

segmentu ve kterém by se nejenom výrobci bezpilotních systémů, ale i samotné farmy mohly

realizovat a dokázat tak, že něco s tak dlouhou historií jako zemědělství umí využívat aplikace

21. století.
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1. Analýza současného stavu

Současný stav je reflexí předchozích stavů a jejich zdokonalování a je tak pro budoucí vývoj

zásadní ve kterémkoli odvětví. Ať se jedná o strojírenský průmysl, energetický trh, burzu nebo

zemědělství. Vždy se jedná o stavební pilíře, na které lze následně aplikovat nová poznání a

vývoj. Zároveň lze při provedení analýzy současného stavu predikovat budoucí směr ubírání

nebo rychlost implementace nových inovací, jako například robotizace nebo automatizace

v daném segmentu. Příkladem může být využívání bezpilotních systémů nebo právě třeba ve

zmíněném zemědělství, v rostlinné nebo živočišné výrobě.

1.1 Živočišná výroba dobytka

Zemědělství je jedním ze základních odvětví národního hospodářství, které můžeme dále

rozdělit do dvou kategorií, a to na rostlinnou výrobu a živočišnou výrobu. Odvětví živočišné

výroby je celosvětově velmi dynamické. V rozvojových zemích se vyvíjí v reakci na rychle

rostoucí poptávku po živočišných produktech. Ve vyspělých zemích poptávka po živočišných

produktech stagnuje, zatímco řada výrobních systémů zvyšuje svou efektivitu a ekologickou

udržitelnost [1]. Právě ekologická a ekonomická udržitelnost budou hlavními faktory ovlivňující

budoucí poptávku po živočišných výrobcích a následný směr upírání rozvoje tohoto segmentu

výroby, obzvláště pokud přihlédneme k faktu, že systémy chovu dobytka zabírají asi 30

procent suchozemské plochy [2].

Jak již ale bylo zmíněno, celkový vývoj by se měl dělit na země rozvinuté a země rozvojové.

Jedním z faktorů zavedení tohoto dělení je růst lidské populace v jednotlivých zemích s tím,

že do roku 2050 se předpokládá stálý růst světové populace, a to odhadem k množství 9,15

miliardy obyvatel. Nejen ve východní Asii bychom měli zaznamenat negativní vývojový trend.

Oproti tomu v subsaharské Africe by měl růst dosáhnout 1,2 procenta ročně [1]. Tyto

informace nám napovídají i o způsobu rozvoje území v daných státech neboli o urbanizaci,

která je dalším z faktorů ovlivňujících poptávku živočišné produkce. Urbanizace má velký

dopad na obecný vývojový průběh spotřeby potravin, ve kterém se jedná i o spotřebu

živočišnou. Urbanizací se rozumí vytváření měst, popřípadě úprava jejich dosavadní

infrastruktury, vedoucí k vylepšení infrastruktury stávající, a se zlepšením infrastruktury

přichází i větší množství chladírenských řetězců, což znamená větší obchod se zbožím

podléhajícím zkáze [3].

V České republice je obecně míra urbanizace vyšší, což se odráží i do zemědělství, kde se

setkáváme s pojmem Precizní zemědělství (zemědělství 4.0). Precizní zemědělství je termín
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používaný k popisu spojení změn, které přinesla čtvrtá průmyslová revoluce v zemědělství.

Čtvrtá průmyslová revoluce je totiž symbolem moderních technologií, které zvyšují efektivitu

práce, preciznost a efektivitu zpracování dat, a posouvají tak zemědělství na novou úroveň [4].

V 80. letech byly vyvinuty počítače, senzory a výpočetní technologie, stejně jako zdokonalené

systémy vozidel, právě s využitím přesného a rychlého řízení pomocí implementace

zmiňovaných součástí. Precizní zemědělství si můžeme představit jako nástroj, který klade

důraz na přizpůsobení skutečným podmínkám provozu v dané lokalitě, na zásahy ve

správném místě, ve správný čas a s náležitou intenzitou. Česká republika je vhodně

strukturovaná pro zmiňované precizní zemědělství, neboť zde převažují velké farmy, velké

pozemky s rozmanitými podmínkami v různých kombinacích s variabilitou půdy a členitostí

terénu [4]. Avšak ani malé a střední farmy nezůstávají v rozvoji a využití precizního

zemědělství pozadu. Na farmách tohoto typu probíhá zaměření nejčastěji na kvalitu výrobků,

regionální produkty nebo zdravou výživu. Navíc malé a střední farmy jsou nuceny se směrem

chytrých technologií upírat čím dál častěji. Hlavně v důsledku nedostatku lidí (zaměstnanců),

kteří by chtěli pracovat sedm dní v týdnu téměř od rána do večera, nemluvě o občasných

ztížených podmínkách, ve kterých je práce prováděna.

V oblasti chovu zvířat je časová a personální náročnost obzvlášť větší a aplikace precizního

zemědělství je v současnosti velkou výzvou [5]. První zmínkou nebo náznakem aplikace do

živočišné výroby byla konference s názvem „Precizní chov hospodářských zvířat“ konaná

v roce 2003 [6]. Zde byla představena myšlenka, že precizní chov hospodářských zvířat

využívá kombinace metod a nástrojů pro získávání, sběr a analýzu dat, při kterých využívá

nástrojů zahrnující kamery a senzorové technologie, mikrofony, nástroje pro bezdrátovou

komunikaci, připojení k internetu a také cloudová uložiště. Avšak aplikace nástrojů precizního

chovu hospodářských zvířat při volném chovu může být dosti náročná, protože k němu

dochází na přírodních pastvinách o různých velikostech a terénní situaci s dynamickým

průběhem [7]. A jelikož vnitřní chov zvířat vzbuzuje v lidech sociální obavy, které ovlivňují

spotřebitelské vnímání potravinové bezpečnosti, dobré životní podmínky zvířat, aspekty zdraví

zvířat, lidí [8], zvyšuje se množství poptávky po volném chovu zvířat a požaduje se zkvalitnění

jejich životních podmínek.


[…]


jednotlivých prostředků. Následně je možné pracovat s dvěma možnostmi. První, ve které

uvažujeme o dokoupení bezpilotního systému ke stávajícímu terénnímu vozidlu, které

například dosluhuje, ale právě díky pořízení bezpilotního systému snížíme jeho využívání,

tudíž i opotřebovávání, a prodlouží se tak užitečná výdrž terénního vozidla. V takovém případě

nás čeká pouze investice ve formě pořizovací ceny bezpilotního systému, která ale ve

výsledku bude kompenzována prodloužením doby používání terénního vozidla. Hypotéza dva

je založena na pořízení nového bezpilotního systému nebo terénního vozidla. V takovém

případě tedy již porovnáváme dvě zmíněné pořizovací ceny a v případě pořízení bezpilotního

systému se může část zbylých peněz investovat do jiné části farmy.

Poslední částí cíle bylo ověřit legislativní proveditelnost implementace bezpilotního systému.

V tomto případě díky nově vzniklým pravidlům a nařízením je dle kapitoly 3.4 nutné splnění

několika podmínek pro provozování daného systému. Základem je nutnost registrace

bezpilotního systému do registru ÚCL, absolvování online školení a online testu. Všechny tři

výše uvedené podmínky poskytuje ÚCL zdarma na svých webových stránkách, a tedy

nevytváří tyto položky žádné další náklady. V případě potřeby je možné bezpilotní systém

provozovat i za zvýšených rizik ve specifické kategorii, avšak v souladu se zavedenými

postupy, a to ať už zhodnocením operačních rizik v rámci SORA nebo v rámci směrnice

předdefinovaných rizik PDRA S-01 anebo PDRA S-02 nebo obecně provoz realizovat dle

standardních scénářů publikovaných EASA. I výsledné schválení těchto podkladů (žádostí) je

v současné chvíli realizováno ÚCL zdarma. Při splnění těchto základních podmínek nebrání

nic tomu, aby byly realizovány lety bezpilotním systémem za účelem pozorování stáda a

monitoringu pastvin.

Přestože jsou výhody integrace UAS do živočišné výroby slibné, je nezbytné si uvědomit

problémy a omezení, které tuto technologii provázejí. Bakalářská práce byla realizována

formou případové studie, která byla realizována na jednu konkrétní farmu. Lze tedy říct, že
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shodnou aplikaci můžeme přenést i na typově shodnou nebo přinejmenším podobně

situovanou farmu jinde v EU. Avšak se současným legislativním základem můžeme u jiných

farem narazit na problémy. Například pokud by pastvina byla umístěna ve větší vzdálenosti od

farmy a oddělena třeba komunikacemi nebo železnicí, je nutné se k pastvině nebo přímo až

na ni dopravit například za využití osobního automobilu nebo jiným možným způsobem.

Bohužel nelze k širšímu ověření výsledků využít jiných studií, jelikož nebyly obdobné studie,

zabývající se porovnáním využití bezpilotních systémů a konvenčních metod dosud

dohledány. Avšak u všech výše zmíněných výsledků byl pro jejich validitu proveden

několikanásobný sběr dat. Dojezdové a doletové časy byly několikrát měřeny a následně

zprůměrovány, a jednotlivé experimenty tak byly realizovány vícekrát kvůli eliminaci chyb.

Zároveň je validita výsledků ukotvena v reálných základech, jelikož byl celý experiment

realizován se skutečnými hodnotami z praxe.
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5. Závěr

To studie zkoumala využitelnost bezpilotních systémů (UAS) v kontextu živočišné výroby, se

zvláštním důrazem na monitorování skotu pomocí dronů. Hlavním cílem tohoto výzkumu bylo

ověřit vhodnost využití bezpilotních systémů v zemědělství se zaměřením na volný chov, a to

z pohledu legislativní proveditelnosti, efektivity procesů a ceny práce.

Na základě rešerše příslušné literatury, analýzy současného stavu a případové studie se

ukázalo, že bezpilotní systémy nabízejí v oblasti živočišné výroby významné výhody. Využití

bezpilotních systémů pro monitorování skotu ukázalo velký potenciál při zvyšování efektivity,

úspory financí a celkový potenciál modernizace tohoto odvětví. Letecká data shromážděná

bezpilotními letadly v reálném čase mohou poskytnout cenné informace o různých aspektech,

jako je například lokace stáda, jeho chování a informace o podmínkách prostředí.

Při dalších studiích bych doporučil pracovat i s časem stráveným prohlídkou stáda a možností

širšího sběru dat o jednotlivých kusech. Právě tyto dva údaje jsou limitací práce a mohly by

být například rozvinuty v rámci budoucích diplomových prací, jelikož není možné takto široké

téma v rámci rozsahu bakalářské práce pokrýt. Konkrétně by se mohlo jednat o detailnější

přezkoumání možnosti využití termokamery zavěšené na bezpilotním systému, nebo například

možnost využití určitých optických detektorů.

I přes výše zmíněné limitace práce poukazuje na legislativní proveditelnost implementace

bezpilotních systémů do agrárních procesů a potvrzuje využitelnost bezpilotních systémů

v rámci monitoringu volného chovu. Zjištění této studie tak podtrhují významný potenciál

bezpilotních systémů v oblasti živočišné výroby, konkrétně při monitorování volného chovu

skotu. Bezpilotní systémy nabízejí všestranný a účinný nástroj pro sběr důležitých údajů, který

zemědělcům umožňuje přijímat informovaná rozhodnutí, zlepšovat provozní postupy a tvořit

tzv. udržitelné zemědělství. Proto bych doporučil bezpilotní systémy do provozu začít postupně

implementovat. S dalším rapidním technologickým pokrokem a vývojem předpisů se integrace

bezpilotních letounů do živočišné výroby pravděpodobně stane běžnější a způsobí revoluci

nejen ve způsobu řízení a péče o hospodářská zvířata, ale i v zemědělství jako takovém.
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