České vysoké učení technické v Praze
Fakulta dopravní - Ústav letecké dopravy
Horská 3, 128 03, Praha 2
e-mail: hanakle1@fd.cvut.cz, sochavla@fd.cvut.cz

Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Letecká doprava

## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Maxim Luhan

Název: Využitelnost bezpilotních systémů v živočišné výrobě

### Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. <b>Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)</b> Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 27
2. <b>Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)</b> Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 28
3. <b>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)</b> Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 25
4. <b>Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)</b> Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. <b>Celkový počet bodů</b> 88

### Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Předložená bakalářská práce je zaměřena na využití bezpilotních systémů pro monitorování živočišné výroby, a to při aplikaci na konkrétní živočišnou farmu. Autor obsahově správně pokrývá jak problematiku živočišné výroby, tak současná specifika, která jsou spojena s pořízením a provozem bezpilotních systémů. Značná část práce je věnována metodice, která popisuje způsob kalkulace časové, finanční, ale i legislativní náročnosti proveditelnosti takového užití. Navrhované řešení je vhodně porovnáváno se současným stavem. Jednotlivé hodnotící aspekty stojí na reálných, případně logicky odvozených parametrech, které jsou postaveny na informacích přímo od provozovatele farmy.

Drobné výtky k práci směřují ke způsobu parametrizace výběru použitého bezpilotního letadla jehož rámec by mohl být komplexnější a lépe interpretován. To částečně platí také při postupu kalkulace finanční náročnosti řešení, kde je však nutné brát ohledy na rozsah a primární zaměření bakalářské práce.

Autor po celou dobu tvorby práce aktivně spolupracoval a prokazoval kontinuální rozvoj znalostí v oblasti bezpilotních systémů. Kladně hodnotím praktický přesah práce, při jejímž vypracování bylo rovněž záměrem vytvořit realistický podklad pro optimalizaci výrobních procesů konkrétního subjektu, a to pomocí letecké dopravy.

### Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm B a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Adam Kleczatský

Organizace: ČVUT Fakulta dopravní

Podpis:

Datum: 25. 08. 2023